忻政办规〔2024〕3号

忻州市人民政府办公室
关于印发忻州市城市蓝线管理办法的通知

各县（市、区）人民政府，忻州经济开发区管委会，五台山风景名胜区管委会，市人民政府各委、办、局：
《忻州市城市蓝线管理办法》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

忻州市人民政府办公室
2024年2月26日
（此件公开发布）

忻州市城市蓝线管理办法

第一条  为加强对本市河流水系、水库(湖泊)、排洪渠、水源工程的规划与控制、保护与管理，保障城市供水、防洪排涝，改善城市人居生态环境，促进城市健康、协调和可持续发展，根据《中华人民共和国城乡规划法》《中华人民共和国水法》《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国水土保持法》《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国河道管理条例》和《城市蓝线管理办法》（建设部令〔第145号〕）等法律法规，结合本市实际，制定本办法。
第二条  本办法所称城市蓝线，是指本市国土空间规划确定的中心城区范围内的河、湖、库、渠、湿地等城市地表水面保护和控制的地域界限。
第三条  市规划和自然资源行政主管部门负责城市蓝线的划定工作，水利、住建、生态环境、林业、农业农村、交通运输等部门按照职能分工，负责城市蓝线的监督和管理工作，定期对城市蓝线管理情况进行监督检查，并将监督管理情况向市人民政府报告。
第四条  任何单位和个人都有保护城市蓝线、服从城市蓝线管理的义务，有检举违反城市蓝线管理行为的权利。
第五条  划定城市蓝线应当遵循以下原则：
（一）城市蓝线应当根据按照国家法律法规编制的规划中所确定的河道、水库、湖泊、湿地、水渠等界限划定；
（二）城市蓝线控制范围应当包括为保护城市水体而必须进行控制的区域；
（三）城市蓝线划定应当考虑堤防、防洪、环保、景观、排涝、排灌等需要；
（四）控制范围清晰，附有明确的地理坐标及相应的界址地形图。
第六条  城市蓝线由市人民政府在组织编制各类国土空间规划时划定，并与规划一并报批。
在国土空间总体规划阶段，应当确定中心城区范围内需要保护和控制的主要地表水体，划定城市蓝线，并明确城市蓝线保护和控制的要求。
在国土空间详细规划阶段，应当依据国土空间总体规划划定的城市蓝线，规定城市蓝线范围内的保护要求和控制指标。
第七条  符合下列情形之一者，可申请城市蓝线变更或调整：
（一）国土空间规划的修编对城市用地布局的调整引起城市蓝线的变化，需根据新的国土空间规划作相应变更的；
（二）经论证批准的城市重要基础设施和公共服务设施穿越或占用城市蓝线，相关城市蓝线应作相应调整的；
（三）根据城市防洪排灌工程建设需要，相关城市蓝线应作调整的；
（四）其他确有必要调整城市蓝线的情况发生时，经专家论证后应作出相应调整的。
第八条  确实需要调整城市蓝线的，应当依法调整国土空间规划，调整后的城市蓝线随调整后的国土空间规划一并报原审批机关批准。
第九条  在蓝线范围内从事相关建设活动，需符合下列要求：
（一）应当符合蓝线保护和控制指标要求；
（二）应当按照蓝线管理规定和相应程序报相关部门审批；
（三）应当符合水利工程管理条例相关规定并应保持河道或水系的完整性，尽量维持河网原生态格局；
（四）必须符合经批准的国土空间规划。
第十条  在城市蓝线范围内禁止下列活动：
（一）违反城市蓝线保护和控制要求的建设行为；
（二）擅自填埋、占用、改变城市蓝线内水体的行为；
（三）影响水体防护安全、破坏地形地貌的爆破、采石、挖沙、取土等行为；
（四）擅自建设各类排污设施，排放污染物、倾倒废弃物等污染城市水体的行为；
（五）其他对城市蓝线构成破坏性影响的行为。
第十一条  在城市蓝线内新建、改建、扩建各类建筑物、构筑物、道路、管线和其他工程设施，应依法向市行政审批主管部门申请办理行政许可，并依照有关法律、法规办理相关手续。
第十二条  需要临时占用城市蓝线内的用地或水域的，应当报经相关行政主管部门同意，并依法办理相关审批手续；临时占用后，应当限期恢复。
第十三条  违反本办法规定，在城市蓝线范围内进行各类建设活动的，按照《中华人民共和国城乡规划法》等有关法律、法规的规定处罚。
第十四条  违反本办法规定，擅自在城市蓝线范围内审批建设项目和批准建设的，对有关责任人员依法给予行政处分，构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十五条  本办法自2024年4月1日起施行，有效期5年。

  抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法
院，市检察院。
  忻州市人民政府办公室                     2024年2月26日印发
                                                    共印150份

- 6 -

- 7 -

ÐÃÕþ°ì

¹æ

¡²

202

4

¡³

3

ºÅ

忻州市人民政府办公室

关于印发

忻州市城市

蓝

线管理办法

的通知

¸÷ÏØ£¨ÊÐ¡¢Çø£©

ÈËÃñÕþ¸®£¬ÐÃÖÝ¾­¼Ã¿ª·¢Çø¹ÜÎ¯»á£¬

ÎåÌ¨É½·ç

¾°ÃûÊ¤Çø¹ÜÎ¯»á£¬

ÊÐÈËÃñÕþ¸®¸÷Î¯¡¢°ì¡¢¾Ö£º

¡¶

ÐÃÖÝÊÐ³ÇÊÐ

À¶

Ïß¹ÜÀí°ì·¨

¡·ÒÑ¾­ÊÐÈËÃñÕþ¸®Í¬Òâ£¬ÏÖÓ¡

·¢¸øÄãÃÇ£¬ÇëÈÏÕæ¹á³¹Ö´ÐÐ¡£

ÐÃÖÝÊÐÈËÃñÕþ¸®°ì¹«ÊÒ

202

4

Äê

2

ÔÂ

26

ÈÕ

£¨´Ë¼þ¹«¿ª·¢²¼£©